Penyebaran agama Islam yang
begitu panjang akhirnya sampai ke wilayah Asia Tenggara, salah satunya di Indonesia.
Abdullah (dalam Dahlan, 2013:115) mengatakan bahwa perkembangan Islam di
Indonesia ditandai dengan adanya Kesultanan Perlak pada 225 H atau 840 M di pesisir
Aceh, Sumatera Utara pada kala itu. Kemudian Damais (dalam Yakin, 2015:274)
menambahkan bahwa penyebaran Islam di Aceh meluas dari Perlak ke Samudera Pasai
antara 1292 M sampai 1297 M. Hal ini diduga kuat dengan adanya corak makam sultan
pertama kerajaan Samudera Pasai yaitu Malik as-Shaleh pada akhir abad ke-13.

Dari berbagai versi sejarah memang tidak diketahui secara spesifik siapa yang
pertama kali menggagas atau yang menemukan bahasa Arab-Melayu dan aksara Jawi di
Indonesia. Namun, Penelitian oleh Seok (dalam Alwee, 2005:24) terdapat salah satu
sumber tertulis yang berusia 700 tahun yaitu Batu Bersurat Terengganu yang
ditemukan pada 702 H atau 1303 M di Semenanjung Malaka, Malaysia. Batu Bersurat
Terengganu menjadi bukti penggunaan aksara Jawi di tanah Melayu yang kemudian
berkembang pada abad ke-17 sejak era kerajaan Samudera Pasai, kerajaan Malaka,
kerajaan Johor dan kerajaan Aceh (Suryaningsih, 2016:544)